SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO CURADOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATA Nº 4/CONCUR/UFFS/2020

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020 DO CONSELHO CURADOR

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, as  catorze horas e  quinze minutos,
através  de teleconferência  pela  plataforma Cisco Webex Meetings,  foi realizada  a  2ª  Sessão
Ordinária de 2020 do Conselho Curador (CONCUR), da Universidade Federal da Fronteira Sul
(UFFS),  presidida pelo vice-presidente do CONCUR e representante do Conselho Regional de
Contabilidade, Alcindo Oliveira Lopes. Fizeram-se presentes à sessão, por videoconferência,
os seguintes   indicados   conselheiros  :  Gelson Aguiar da Silva Moser (repres.  Docente Campus
Chapecó), Elise Cristina Eidt (repres. TAE do estado de Santa Catarina -  Campus Chapecó),
Anderson Ivan Nava (repres. TAE do estado do Paraná -  Campus Laranjeiras do Sul), Laucir
Gerson Breitkreitz (repres. TAE do estado do Rio Grande do Sul – Campus Erechim),  Rivaldo
de Almeida Arruda (repres. discente do estado de Santa Catarina -  Campus Chapecó), Everton
Alberto  Bortolotto  (Representante  do  Sindicato  dos  Contabilistas  de  Chapecó  e  Região).
Participaram da s  essão os seguintes conselheiros suplentes, no exercício da titularidade:
João  Paulo  Peres  Bezerra  (repres.  Docente  Campus  Erechim),  Renata  dos  Santos  Rabello
(repres. docente Campus Passo Fundo), Sirlomar Clauber Zeni (repres. do Conselho Regional de
Administração).  Não  compareceram  à  sessão  por  motivo  justificado  os  seguintes
conselheiros:  Evandro Pedro Schneider   e  Anderson Spohr Nedel (repres.  docente  Campus
Cerro  Largo),  Sandra  Maria  Wirzbicki  e  Danuce  Marcele  Dudek  (repres.  Docente  Campus
Realeza),  Antonio  Maria  da  Silva  Carpes  (repres.  Docente  Campus Laranjeiras  do  Sul);
Faltaram à sessão sem apresentar justificativa os seguintes conselheiros:  Evandro Bilibio
(repres. DocenteCampus Laranjeiras do Sul),    Agatha Mendes Castiglioni e Thahis da Silva
Amaro (rep. discentes do estado do PR –  Campus Realeza).  Tomou posse: Sirlomar Clauber
Zeni;  Participaram  da  reunião  como  ouvintes,  por  estarem  em  férias  os  seguintes
conselheiros: Anderson  André  Genro  Alves  Ribeiro  (repres.  Docente  Campus Erechim)  e
Adelmir Fiabani (repres. docente Campus Passo Fundo). EXPEDIENTE: Apreciação da Atas da
1ª Sessão Ordinária de 2020, da 1ª Sessão Extraordinária de 2020 e da 2ª Extraordinária de 2020.
Os conselheiros Elise e Laucir, solicitaram ajuste na representação dos conselheiros nas atas,
solicitado ajuste na 1ª ata no número do processo que está incompleto. Sem mais manifestações
contrárias as referidas atas foram aprovadas.  ORDEM DO DIA: O presidente fez a leitura do
item 2. Ordem do Dia – 2.1  Processo nº 23205006472-2020-27 -  Relato Integrado de Gestão
2019 - Prestação de Contas Anual. O relator, conselheiro Anderson Ivan Nava, informou que não
conseguiu terminar o parecer e solicitou prazo de mais um dia. O presidente sugeriu fazer uma
sessão extraordinária para apreciação da matéria, devido a sua importância e ao grande esforço
realizado pelo relator para elaborar o parecer fora dos prazos regimentais. Em consenso com a
maioria dos conselheiros, ficou definida a sessão extraordinária para o dia treze de julho de dois
mil e vinte.  O presidente  em exercício, informou que havia muitos processos de prestação de
contas para designação de relatoria,  informou ainda, que junto  a Secretaria foram definidos os
relatores de cada matéria,  por conseguinte assim distribuídos: 2.2 Processo  n°
23205.102460/2018-16  -  Prestação de  contas  do  projeto  intitulado  “Avaliação  do  sistema
purinérgico  em células  do  epitélio  pigmentar  da  retina  expostas  ao  extrato  de  Astrocaryum
aculeatum”,  da  professora  pesquisadora  Margarete  Dulce  Bagatini,   do  Edital
1010/GR/UFFS/2018 – relatores Angelita Bays e Sirlomar Clauber Zeni; 2.3 Processo  n°

          1/4

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO CURADOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

23205.102629/2018-20 - Prestação de contas do projeto intitulado “Características de manejo e
rebanho  da  bovinocultura  leiteira  do  município  de  Realeza  e   sua  correlação  com  exame
microbiológico do leite em resfriadores a granel”,  da professora pesquisadora Maiara Garcia
Blagitz  Azevedo,  do  Edital  1010/GR/UFFS/2018  –  relatores  Evandro  Pedro  Schneider  e
Anderson Spohr Nedel; 2.4 Processo  n°  23205.102525/2018-15  -  Prestação de  contas  do
projeto intitulado “A Crítica Literária do Presente”, do professor pesquisador Valdir Prigol, do
Edital 1010/GR/UFFS/2018-  relatores Adelmir Fiabani e Renata Rabello; 2.5 Processo  n°
23205.102482/2018-78 -  Prestação de contas do projeto intitulado “O processo de geração e
difusão  de  conhecimentos  a  partir  da  relação  universidade-empresa:  Grupos  de  pesquisa  de
engenharia das Universidades do Estado de Santa Catarina”, do professor pesquisador Fabiano
Geremia, do Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relatores  Gelson de Aguiar Moser e Kelly Cristina
Benetti Tonani Tosta; 2.6 Processo n° 23205.102531/2018-72 -  Prestação de contas do projeto
intitulado “Reconhecimento das plantas hospedeiras de espécies de Chrysomelidae (Coleoptera)
registradas em fragmento florestal no sudoeste do Paraná, com ênfase em Alticini”, da professora
pesquisadora Adelita Maria Linzmeier, do Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relatores Antonio Maria
da Silva Carpes e Evandro Bilibio; 2.7 Processo  n°   23205.102442/2018-26  -  Prestação de
contas do projeto intitulado “As transformações socioambientais no Oeste de Santa Catarina:
desmatamento  e  preservação  (1970  a  1990)”,  da  professora  pesquisadora  Samira  Peruchi
Moretto, do Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relatores Sandra Maria Wirzbicki e Danuce Marcele
Dudek; 2.8 Processo  n°  23205.102888/2018-51  -  Prestação  de  contas  do  projeto  intitulado
“Gestão  &  Sustentabilidade  em  Pequenas  Propriedades  Rurais”,  do  professor  pesquisador
Roberto Mauro DallAgnol, do Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relator  Laucir Gerson Breitkreitz;
2.9  Processo n° 23205.102658/2018-91 - Prestação de contas do projeto intitulado “Incidência
de intoxicação por agrotóxico entre agricultores: um estudo de coorte no município de Mato
Queimado, RS”, da professora pesquisadora Iara Denise Endruweit Battisti,  do Edital 1010/GR/
UFFS/2018 – relatora Elise Eidt; 2.10 Processo n° 23205.102876/2018-26 - Prestação de contas
do projeto intitulado “Efeito do jejum intermitente sobre a composição corporal,  marcadores
inflamatórios  e  perfil  metabólico  de  mulheres  obesas”,  do  professor  pesquisador  Leandro
Henrique Manfredi,  do Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relatores  Rivaldo de Almeida Arruda e
Fabrício Ramos dos Santos; 2.11 Processo n° 23205.102537/2018-40 -  Prestação de contas do
projeto  intitulado  “Sistemas  de  Informação  em Saúde  e  os  registros  oncológicos  de  câncer
infantojuvenil em Chapecó-SC”, da professora pesquisadora Jane Kelly Oliveira Friestino, do
Edital 1010/GR/UFFS/2018 -  relatores  Agatha Mendes Castiglioni  e Thahis da Silva Amaro;
2.12 Processo  n°  23205.102916/2018-30 -  Prestação de  contas  do  projeto  intitulado “A
música como instrumento de promoção da saúde: percepções de mulheres e homens integrantes
do  canto  coral”,  da  professora  pesquisadora  Jeane  Barros  de  Souza,  do  Edital
1010/GR/UFFS/2018  –  relatores  Alcindo  Oliveira  Lopes  e Christian  Carlos  Rower;  2.13

Processo  n°  23205.102465/2018-31 -  Prestação de  contas  do  projeto  intitulado
“Comportamento  da  cultivar  de  pessegueiro  BRS  Libra,  sobre  25  diferentes  porta-enxertos
clonais  de Prunus spp.  para  as  condições  de  Chapecó  e  região”,  do  professor  pesquisador
Clevison Luiz Giacobbo, do Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relatores Everton Alberto Bortolotto e
Ilse Maria Sulzbach; 20.14 Processo  n°  23205.102445/2018-60 -   Prestação de  contas  do
projeto  intitulado  “Cidadania  territorial  em  pesquisa:  Nós  propomos  em  Chapecó/SC”,  da
professora  pesquisadora  Adriana  Maria  Andreis,  do  Edital  1010/GR/UFFS/2018  -   relatores
Anderson Ivan Nava  e Cássio Rafael Piaia; 2.15 Processo  n°  23205.102500/2018-11 -

          2/4

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO CURADOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Prestação de  contas  do  projeto  intitulado  “Diagnóstico  do  impacto  socioambiental  das
Associações  de  Catadores  de  Resíduos  Sólidos  de  Chapecó,  Santa  Catarina”,  da  professora
pesquisadora Larissa de Lima Trindade,  do Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relatores  Angelita
Bays e Sirlomar Clauber Zeni; 2.16 Processo n° 23205.2970/2018-85 - Prestação de contas do
projeto  intitulado “Histórias  Sobre  O Adoecimento  Pelo Câncer:  Itinerários  Terapêuticos  No
Oeste De Santa Catariana”, do professor pesquisador Vander Monteiro da Conceição, do Edital
1010/GR/UFFS/2018  -   relatores   Evandro  Pedro  Schneider  e Anderson  Spohr  Nedel;  2.17

Processo n° 23205.102968/2018-14 - Prestação de contas do projeto intitulado “Descarte de
resíduos  sólidos:  análise  da  logística  reversa  de  embalagens  descartáveis  no  setor  varejista
supermercadista”,  do  professor  pesquisador  Moacir  Francisco  Deimling,   do  Edital
1010/GR/UFFS/2018 – relatores  Adelmir Fiabani e Renata Rabello; 2.18 Processo  n°
23205.102885/2018-17 -  Prestação de Contas do Termo de Outorga referente ao Projeto “Óbitos
decorrentes  de  Acidentes  em  Chapecó  –  análise  de  2007  a  2018”,  professora  pesquisadora
Valeria Silvana Faganello Madureira,   do Edital  1010/GR/UFFS/2018 – relatores  Gelson de
Aguiar Moser e Kelly Cristina Benetti Tonani Tosta; 2.19 Processo n° 23205.102875/2018-81 -
Prestação de contas do projeto intitulado “Mapeamento do ecossistema de empreendedorismo e
habitats de inovação da região denominada Desbravalley”, do professor pesquisador Humberto
Tonani  Tosta,  do  Edital  1010/GR/UFFS/2018 –  relatores   Antonio  Maria  da  Silva  Carpes  e
Evandro Bilibio; 2.20 Processo n° 23205.102872/2018-48 -  Prestação de  contas  do
projeto  intitulado  “A epistemologia  de  Hegel”,  do  professor  pesquisador  Ediovani  Antonio
Gaboardi, do Edital 1010/GR/UFFS/2018 -  relatores  Sandra Maria Wirzbicki e Danuce Marcele
Dudek; 2.21 ,Processo  n°  23205.102785/2018-91 -  Prestação de  contas  do  projeto  intitulado
“Determinação de Cd, Cu e Pb em Águas de Superfície do Médio Rio Uruguai e Seus Afluentes
de Novembro de 2018 a Outubro de 2019.”, da professora pesquisadora Marlei Veiga dos Santos
do Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relator  Laucir Gerson Breitkreitz, substituído por  João Paulo
Peres Bezerra; 2.22 Processo  n°   23205.102778/2018-99 –   Prestação de  contas  do  projeto
intitulado “Atenção Primária à Saúde: Organização assistencial e gerencial na perspectiva dos
profissionais e usuários do SUS”, da professora pesquisadora Daniela Savi Geremia, do Edital
1010/GR/UFFS/2018 – relatora Elise Eidt; 2.23 Processo  n°   23205.102690/2018-77  -
Prestação de contas do projeto intitulado “Monitoramento de pragas e doenças no cultivo de
pessegueiros  na  região  de  Cerro  Largo,  RS.”,  da  professora  pesquisadora  Debora  Leitzke
Betemps,  do Edital  1010/GR/UFFS/2018 – relatores  Rivaldo de Almeida Arruda e  Fabrício
Ramos dos Santos; 2.24  Processo n°  23205.102673/2018-30 -  Prestação de contas do projeto
intitulado  “A formação  Inicial  de  Professores  de  Química:  Uma Revisão  da  Literatura”,  da
professora  pesquisadora  Judite  Scherer  Wenzel,  do  Edital  1010/GR/UFFS/2018  –  relatores
Agatha Mendes Castiglioni eThahis da Silva Amaro;  2.25 Processo n° 23205.102660/2018-61 -
Prestação de contas  do projeto intitulado “As agroindústrias  familiares  e  o  desenvolvimento
social  e econômico da região das Missões do Rio Grande do Sul”, do professor pesquisador
Carlos  Eduardo Ruschel  Anes,  do  Edital  1010/GR/UFFS/2018 –  relatores   Alcindo Oliveira
Lopes e Christian Carlos Rower; 2.26 Processo n° 23205.102620/2018-19 - Prestação de contas
do projeto intitulado “As pessoas Trans e seus itinerários no Sistema Único de Saúde (SUS): em
busca do Direito de (re)existir”, do professor pesquisador Claudio Claudino da Silva Filho, do
Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relatores Everton Alberto Bortolotto e Ilse Maria Sulzbach; 2.27

Processo n° 23205.102604/2018-26 -  Prestação de contas do projeto intitulado “Críticas de
Kripke e Strawson ao Compromisso Ontológico de Quine”, do professor pesquisador Newton

          3/4

87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO CURADOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Marques Peron, do Edital 1010/GR/UFFS/2018 - relatores  Anderson Ivan Nava  e Cássio Rafael
Piaia; 2.28 Processo n°  23205.102597/2018-62 -  Prestação de contas do projeto intitulado
“Avaliação da tolerância de leveduras selvagens ao estresse osmótico na produção de etanol 2G”,
do professor pesquisador Sergio Luiz Alves Junior, do Edital 1010/GR/UFFS/2018 –  relatores
Angelita Bays e Sirlomar Clauber Zeni; 2.29 Processo  n°  23205.102589/2018-16  -  Prestação
de  contas  do  projeto  intitulado  “Performance  da  toxicidade  e  dos  compostos  intermediários
formados em amostras de lixiviado de aterro tratado por processos de oxidação avançada”, do
professor  pesquisador  Fernando Henrique Borba,  do Edital  1010/GR/UFFS/2018 -   relatores
Evandro Pedro Schneider e Anderson Spohr Nedel; 2.30 Processo n°  23205.102586/2018-82
-  Prestação de  contas  do  projeto  intitulado  “Expressão  Gênica  na  Ativação  Microglial  e
Neuroinflamação  em  Cérebro  de  Ratos  Submetidos  a  Estresse  Crônico  e  Tratados  com
Quetiapina e Antidepressivos Clássicos”, da professora pesquisadora Zuleide Maria Ignacio, do
Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relatores Adelmir Fiabani e Renata Rabello; 2.31 Processo  n°
23205.102546/2018-31  -  Prestação de  contas  do  projeto  intitulado  “Biorrefinaria:  resíduos,
caracterização, pré-tratamento, hidrólise e fermentação”, do professor pesquisador João Paulo
Bender, do Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relatores  Gelson de Aguiar Moser e Kelly Cristina
Benetti Tonani Tosta; 2.32 Processo  n°   23205.102542/2018-52  -  Prestação de  contas  do
projeto intitulado “Efeito alelopático de extrato aquoso e óleo essencial de citronela e eucalipto
em plântulas de espécies daninhas”, do professor pesquisador Siumar Pedro Tironi,  do Edital
1010/GR/UFFS/2018  –  relatores  Antonio  Maria  da  Silva  Carpes  e  Evandro  Bilibio;  2.33

Processo  n°   23205.102540/2018-63  -  Prestação de  contas  do  projeto  intitulado
“Biocondicionamento de sementes de hortaliças”, da professora pesquisadora Vanessa Neumann
da Silva, do Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relatores  Sandra Maria Wirzbicki e Danuce Marcele
Dudek; 2.34 Processo  n°  23205.102536/2018-03  -  Prestação de  contas  do  projeto  intitulado
“Cultura de segurança do paciente entre estudantes e professores de um curso de graduação em
enfermagem”, da professora pesquisadora Aline Massaroli,   do Edital  1010/GR/UFFS/2018 -
relator Laucir Gerson Breitkreitz, substituído por  João Paulo Peres Bezerra; 2.35 Processo n°
23205.102535/2018-51 -  Prestação de contas do projeto intitulado “Avaliação de Constituintes
do Sistema Purinérgico e de Parâmetros Inflamatórios em Componentes Sanguíneos de Pacientes
com Adenocarcinoma  Colorretal  Esporádico”,  da  professora  pesquisadora  Andreia  Machado
Cardoso, do Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relatora Elise Eidt; 2.36 Processo  n°
23205.102534/2018-14  -   Prestação  de  Contas  do  Termo  de  Outorga  referente  ao  Projeto
“Universidade empreendedora: de que forma atuam as universidades da região Desbravalley no
fomento ao empreendedorismo e à inovação”, da professora pesquisadora Kelly  Cristina
Benetti Tonani,  Edital 1010/GR/UFFS/2018 – relatores  Everton Alberto Bortolotto e Ilse Maria
Sulzbach.   Ficou  definido  que  a Secretaria  dos  Órgãos  Colegiados  enviaria um modelo  de
parecer para os conselheiros. Sendo quinze horas e dezoito minutos e não havendo mais nada a
tratar,  foi encerrada a 2ª Sessão Ordinária de 2020 do Conselho Curador da UFFS, da qual eu,
Mirian Lovis de Souza, secretária dos órgãos colegiados, lavrei a presente  Ata que, aprovada,
será devidamente assinada pelo Presidente e por mim.

          4/4

132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171

http://www.uffs.edu.br/